Saputra, (2001: 20) menyebutkan bahwa jika dari sudut persajakan sekar macapat sama dengan sekar tengahan, dan bahwa sekar macapat tumbuh bersama-sama dengan puisi Jawa Tengahan benar, maka dapat dipastikan bahwa sekar macapat setidaknya-tidaknya telah ada pada tahun 2541 masehi. Angka tahun itu didapatkan dari *sengkalan* teks *Kidung Subrata* yang berbunyi *tiga-rasa-dadi-jalma* (tahun 1463 Caka, atau tahun 1541 masehi).

Menjelang keruntuhan kerajaan Majapahit, pengaruh hindu perlahan-lahan menyurut, sementara pengaruh Islam yang semula berkembang di pesisir kian meluas. Di samping itu timbul kesadaran ke-Jawa-an di segala lapisan masyarakat, tidak terkecuali di kalangan pujangga.